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W 1922 r. ukończył Wydział Mechaniczny 
Szkoły Morskiej w Tczewie, następnie zapisał 
się na studia inżynierskie. Po ich skończeniu 
pracował w Fabryce Metalurgicznej „Ursus”, 
ale Szkołę Morską miał w sercu. W 1931 r. 
poszukując kontaktu do niedawno powsta-
łego Związku Absolwentów Szkoły Morskiej, 
napisał do redakcji „Morza” i otrzymał od-
powiedź: „P. inż. Jerzy Dickman – Ostrowiec 
Kielecki. Adres Związku – Gdynia, PP Żegluga 
Polska, p. Fedorowicz”1.

Od 1929 r. był pierwszym prezesem Ro-
botniczego Klubu Sportowego „Ursus” (przez 
pięć kadencji). „Był miłośnikiem wielu dyscy-
plin sportowych, posiadał uprawnienia sę-
dziowskie, a przede wszystkim był świetnym 
animatorem sportu. […] Będąc w Ostrowcu 
bardzo często wraz z żoną Hanną był świad-
kiem imprez sportowych, nie stronił od wy-
jazdów ze sportowcami poza Ostrowiec.

W uznaniu zasług w grudniu 1935 r. 
przyznano jemu i żonie tytuły Honorowych 
Członków2”.

W roku 1935 przeniósł się do Poznania, 
gdzie został dyrektorem fabryki odlewów H. 
Cegielski, a od 1936 do 1939 r. był także pre-
zesem Klubu Sportowego HCP Poznań (zało-
żonego w 1927 r.)3.

Czas wojny przeżył jako „więźnień obozu 
w Buchenwaldzie”4. Potwierdza to, jak i jego 
godną postawę, Krzyż Oficerski Orderu Od-
rodzenia Polski za zasługi „położone na polu 
organizacji ruchu oporu w hitlerowskich 
obozach koncentracyjnych i pomocy współ-
więźniom”5, nadany w kwietniu 1949 r. 

„W nocy z 19 na 20 stycznia 1945 r. kierow-
nictwo niemieckie opuściło fabrykę, a wie-
czorem 20 stycznia cały personel niemiecki 
wyjechał konnymi wozami, zabierając m.in. 
maszyny do pisania i liczenia. Generał Mat-
tern ogłosił Poznań twierdzą i wezwał ludność 
cywilną do opuszczenia miasta. Rozpoczął się 
czterotygodniowy okres oblężenia wschod-
niej części miasta. Z każdym dniem walki sta-
wały coraz cięższe. Z 14 na 15 lutego 1945 r. 
spaliły się zabudowania fabryki na Głównej, 
w których znajdowały się modelarnia ze skła-
dem modeli i oczyszczalnie. Rano 15 lutego 
pocisk zapalający trafił w piętrowy fabryczny 
budynek przy ul. Krańcowej. Do uciekających 
mieszkańców domu Niemcy z terenu fabryki 
otworzyli ogień karabinowy. Zginęło wówczas 
kilku pracowników oraz żona inż. Dickmana” 6. 

W 1946 r. dyrektor Jerzy Dickman od-
znaczony został Złotym Krzyżem Zasługi za 
zasługi położone przy uruchomieniu działu 
zbrojeniowego Fabryki H. Cegielski w Pozna-
niu i wypuszczeniu 1000 maszyn parowych7. 
„Wytrwale poszukujący maszyn dla odlewni, 
śrubiarni i obróbki mechanicznej w ramach 
rewindykacji”8 – tak o nim informował „Głos 
Wielkopolski” w 1947 r.

W 1949 r. był dyrektorem naczelnym 
Zakładów Metalowych w Radomiu oraz 
przewodniczącym Komisji Organizacyj-
nej Wieczorowej Szkoły Inżynierskiej NOT-
-u w Radomiu9, od 1958 do 1960 prezesem 
Rady Głównej NOT-u.

Zmarł 27 marca 1972 r.

Absolwent Wydziału Mechanicznego z 1922 r., prezes Rady Głównej NOT-u, dyrektor naczelny Za-
kładów Metalowych w Radomiu, współorganizator Wieczorowej Szkoły Inżynierskiej NOT-u. 

Jerzy Dickman
? -1972
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